

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: MELINTE

Prenume: VIOLETA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Violeta Melinte Corneliu Popescu Alexandru Marin George Gherlan Filofteia Cojanu Banicioiu Simin Florescu	Contribuție egală https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7151488/	COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness, and clinical challenges	Travel Medicine and Infectious Disease	2020	35	2	4.589
AP-2	Violeta Melinte Cristina Maria Văcăroiu Adelina Maria Radu Miriana Ioana Cismaru Valeriu Gheorghiuță	Autor prim https://doi.org/10.20944/preprints202402.0438.v1	Successful Approach in Diagnosing Shiga - Toxin Producing Escherichia coli - Induced Colitis.	MDPI – Diagnostics- Gastroenterology and hepatology - Endoscopy	2024	<i>Preprints</i> 2024 , 20240204 38.	9	3.6

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Iuliana Sobaru Mohorea Bogdan Socea Dragoș Șerban Zenaida Ceaușu Adrian Tulin, Violeta Melinte Mihai Ceaușu	Incidence of tyroid carcinomas in an extended retrospective study of 526 autopsies	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6	2.75
CA-2	Ioana Miriana Cismaru Maria Adelina Radu Ani Ioana Cotar Florin Oancea Violeta Melinte Cristina Văcăroiu Valeriu Gheorghiuță	Increasing awareness of under-diagnosed tropical cases of Dengue in Romania	Tropical Medicine and Infectious Disease	2023	8	10	2.9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Violeta Melinte Teodor Vasile Alexandru Paul Burcin Maria Nica Simin Florescu Corneliu Popescu Cristiana Oprea	Autor prim, https://rjid.com.ro/articles/2018.1/RJID_2018_1_EN_Art-04.pdf	Osteodiscitis due to Mycobacterium tuberculosis in a patient with miliary tuberculosis, left nephrectomy and post-operative wounds infected with multi-drug resistant bacteria.	Romanian Journal of Infectious Diseases	2018	21	6	BDI

A- 2	Violeta Melinte George Gherlan Ana Maria Veja Emanoil Ceausu	Autor prim, https://rjid.com.ro/articles/2019.1/RJID_2019_1_EN_Art-01.pdf	Influenza in pregnant women	Romanian Journal of Infectious Diseases	2019	22	9	BDI
A- 3	Cosmina Gabriela Tanase Mihnea Casian Daniela Elena Caldararu Ana Maria Radulescu Mirela Georgiana Tene Violeta Melinte	Autor ultim, https://rjid.com.ro/articles/2019.2/RJID_2019_2_EN_Art-03.pdf	Management of a patient who inject drugs, presenting with right-sided infective endocarditis	Romanian Journal of Infectious Diseases	2019	22	5	BDI
A- 4	Melinte Violeta Radu Maria-Adelina, Văcăroiu Maria Cristina, Călinoiu Amalia, Rusu Adina, Cismaru Ioana Miriana, Tudor Alexandra-Daniela and Gheorghiu Valeriu	Autor prim https://doi.org/10.2478/inmed-2023-0265	The role of biomarkers in distinguishing infectious from non-infectious diseases	Internal Medicine	2023	20	13	BDI
A- 5	Melinte Violeta Alexandra Daniela Tudor , Maria-Adelina Radu , Maria Cristina Văcăroiu , Miriana Cismaru, Valeriu Gheorghiu	Autor prim https://roami.ro/wp-content/uploads/2024/02/09-case_issue1_2023-1.pdf	Herpes zoster ophtalmicus in an immunocompetent patient	Romanian Archives of Microbiology and Immunology	2023	82	11	BDI

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
22 februarie 2024

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).